
EDIÇÃO EXTRA Nº 48, DE 19 DE MAIO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br
 

PORTARIA 1253/2022 - GAB/REI/IFPI, de 19 de maio de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172001010/2022-18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes, professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE
Nº 1355595; Alexandre da Silva SalesAlexandre da Silva Sales, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº 2860983; José Luís de Oliveira eJosé Luís de Oliveira e
SilvaSilva, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Teresina
Central, Matrícula SIAPE Nº 1561121; Francisco Valdivino Rocha LimaFrancisco Valdivino Rocha Lima , professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº
2011185; Odimógenes Soares LopesOdimógenes Soares Lopes, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no campus Floriano, Matrícula SIAPE Nº 1341229; e Márcio Aurélio Carvalho deMárcio Aurélio Carvalho de
MoraisMorais, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Teresina
Central, Matrícula SIAPE Nº 2305015; para, sob a presidência da primeira, compor
a Comissão de Elaboração da Política de Empreendedorismo Inovador do IFPI.Comissão de Elaboração da Política de Empreendedorismo Inovador do IFPI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 19/05/2022 08:25:12.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 18/05/2022. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

91430
873034ba5d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br
 

PORTARIA 1254/2022 - GAB/REI/IFPI, de 19 de maio de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172001011-2022-54,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes, professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE
Nº 1355595; Alexandre da Silva SalesAlexandre da Silva Sales, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº 2860983; Samara CrisKna SilvaSamara CrisKna Silva
PereiraPereira, Assistente Social, lotada no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº
1561505; José Luís de Oliveira e SilvaJosé Luís de Oliveira e Silva , professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº 1561121; Francisco Valdivino RochaFrancisco Valdivino Rocha
LimaLima, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Teresina
Central, Matrícula SIAPE Nº 2011185; Tiago Soares da SilvaTiago Soares da Silva , Assistente em Administração,
lotado da Reitoria, Matrícula SIAPE Nº 1793677; OMlio Paulo da Silva NetoOMlio Paulo da Silva Neto , professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE
Nº 2567801; Marcus Vinícius Dantas LinharesMarcus Vinícius Dantas Linhares, professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no campus Picos, Matrícula SIAPE Nº 1579397; Reginaldo Gomes deReginaldo Gomes de
Lima JúniorLima Júnior, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Picos,
Matrícula SIAPE Nº 3160806; e Jéssica Oliveira SoaresJéssica Oliveira Soares, professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no campus Pedro II, Matrícula SIAPE Nº 2153759; para sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Atualização da Resolução dasComissão de Atualização da Resolução das
Incubadoras e Empresas Juniores do IFPIIncubadoras e Empresas Juniores do IFPI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI



Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 19/05/2022 08:25:41.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 18/05/2022. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

91427
4c920c2502



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

RESOLUÇÃO NORMATIVA 134/2022 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI, de 17 de maio de 2022.

Atualiza a Estrutura Organizacional do Ins@tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
(IFPI), e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Superior do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, no uso de suas atribuições conferidas no Estatuto deste Ins@tuto
Federal, aprovado pela Resolução Norma@va nº 59, de 20 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2021, e  considerando a Portaria nº 44, de 21 de
janeiro de 2022, do MEC e deliberação em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2022,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a Estrutura Organizacional do Ins@tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI),  conforme anexo.

Art. 2º Fica revogada:

I - a Resolução Norma@va  nº 104/2021 - CONSELHO SUPERIOR, de 21 de
dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução  entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BORGES DA CUNHA

Presidente do CONSUP



Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 17/05/2022 08:14:28.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 23/03/2022. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80618

192fee0cf2



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

UNIDADE ORGANIZACIONAL Cargo/Função Quant CD/FG

1. Órgãos Superiores Colegiados:
1.1. Conselho Superior (CONSUP) Presidente
1.1.1. Auditoria Interna Geral (AUDIN) Auditor-Chefe 01 CD-4
1.2. Colégio de Dirigentes (COLDIR) Presidente

2. Órgãos Consultivos:
2.1. Comissão Própria de Avaliação (CPA) Presidente
2.2. Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEX) Presidente
2.3. Comissão de Ética Institucional Presidente
2.4. Conselho Editorial (CE) Presidente
2.5. Conselho Técnico Empresarial Presidente
2.6. Conselho Discente Presidente
2.7. Comitê de Segurança da Informação e Comunicação Presidente
2.8. Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e
Comunicação (CGTIC)

Presidente

2.9. Comitê de Governança Digital Presidente
2.10. Comitê de Ética em Pesquisa Coordenador
2.11. Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP) Presidente
2.12. Comissão de Avaliação de Desempenho Docente Presidente
2.13. Comitê de Governança Institucional Presidente
2.14. Unidade de Gestão da Integridade (UGI) Coordenador

3. Órgãos Executivos:
3.1. Reitoria (REI) Reitor 01 CD-1
3.1.1. Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Presidente - -
3.1.2. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
01 FG-1

3.1.3. Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira
dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação
(CIS/CCTAE)

Presidente - -

3.1.3. Secretaria dos Órgãos Superiores Colegiados Secretária 01 FG-1
3.1.4. Gabinete da Reitoria Chefe de Gabinete 01 CD-3
3.1.4.1. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
01 FG-1

3.1.4.2. Coordenadoria de Expedição de Atos Coordenador 01 FG-1
3.1.5. Procuradoria Federal Procurador-Chefe 01 CD-3
3.1.5.1. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
01 FG-1

3.1.6. Ouvidoria Ouvidor 01 -
3.1.7. Controladoria Interna Controlador 01 CD-4
3.1.7.1. Corregedoria Geral Corregedor 01 FG-1
3.1.7.1.1. Comissão de Processos Administrativos Disciplinares Presidente - -
3.1.8. Diretoria de Comunicação Social Diretor 01 CD-4
3.1.9. Assessoria de Relações Internacionais Assessor 01 FG-1
3.1.10. Cerimonial e Eventos Chefe 01 CD-4
3.1.11. Pró-Reitoria de Administração (PROAD) Pró-Reitor 01 CD-2
3.1.11.1. Assessoria Administrativa Assessor 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Administrativo
3.1.11.2. Assessoria Técnica Assessor Técnico 01 CD-4
3.1.11.3. Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças Diretor 01 CD-3
3.1.11.3.1. Departamento de Contabilidade e Finanças Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.1.11.3.1.1 Coordenadoria de Expedição de Diárias e
Passagens

Coordenador 01 FG-1

3.1.11.4. Departamento de Administração Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.11.4.1. Coordenadoria de Contratos Coordenador 01 FG-1
3.1.11.5. Departamento de Logística e Manutenção Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.1.11.5.1. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-1
3.1.11.5.2. Coordenadoria de Manutenção e Logística de
Transportes

Coordenador 01 FG-2

3.1.11.5.3. Serviço de Protocolo 01 -
3.1.11.6. Departamento de Licitações Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.1.11.7. Departamento de Monitoramento e
Acompanhamento da Execução Financeira.

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.12. Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
(PRODIN)

Pró-Reitor 01 CD-2

3.1.12.1. Diretoria de Infraestrutura Diretor 01 CD-3
3.1.12.1.1. Coordenadoria de Fiscalização de Obras e Projetos
Arquitetônicos

Coordenador 01 FG-1

3.1.12.2. Diretoria de Projetos Elétricos e Manutenção
Predial

Diretor 01 CD-4

3.1.12.3. Diretoria de Planejamento Institucional Diretor 01 CD-4
3.1.12.3.1. Coordenadoria de Dados e Indicadores Estratégicos Coordenador 01 FG-1
3.1.13. Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) Pró-Reitor 01 CD-2
3.1.13.1. Diretoria de Políticas Pedagógicas Diretor 01 CD-4
3.1.13.1.1. Coordenadoria de Registro e Diplomação Coordenador 01 FG-2
3.1.13.1.2. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.1.13.2. Diretoria de Ensino Superior Diretor 01 CD-4
3.1.13.2.1. Coordenadoria do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação à Docência (PIBID)

Coordenador 01 Bolsa

3.1.13.2.2. Coordenadoria de Residência Pedagógica Coordenador 01 Bolsa
3.1.13.3. Diretoria de Ensino Técnico Diretor 01 CD-4
3.1.13.3.1. Comissão do Exame Classificatório Presidente 01 Bolsa
3.1.13.4. Diretoria de Educação a Distância Diretor 01 Bolsa
3.1.13.4.1. Coordenadoria da Universidade Aberta do Brasil
(UAB)

Coordenador 01 Bolsa

3.1.13.4.1. Coordenadoria da Rede E-Tec Coordenador 01 Bolsa
3.1.13.5. Procuradoria Institucional Procurador

Institucional
01 CD-3

3.1.14. Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) Pró-Reitor 01 CD-2
3.1.14.1. Diretoria de Assistência Estudantil Diretor 01 CD-4



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.1.14.2. Diretoria de Extensão Tecnológica e Comunitária Diretor 01 CD-4
3.1.14.3. Diretoria de Relações Empresariais e
Empreendedorismo

Diretor 01 CD-4

3.1.15. Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(PROPI)

Pró-Reitor 01 CD-2

3.1.15.1. Diretoria de Pós-Graduação Diretor 01 CD-4
3.1.15.2. Diretoria de Pesquisa e Inovação Diretor 01 CD-4
3.1.15.3. Coordenadoria do NIT Coordenador 01 FG-1
3.1.16. Diretoria de Gestão de Pessoas (DIGEP) Diretor 01 CD-3
3.1.16.1. Departamento de Desenvolvimento de Pessoas Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.1.16.1.1. Coordenadoria de Admissão, Desligamento,
Aposentadoria e Pensão

Coordenador 01 FG-1

3.1.16.2.2. Coordenadoria de Assistência ao Servidor Coordenador 01 FG-1
3.1.16.2.2.1. Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do
Servidor (SIASS)

- - -

3.1.16.2.3. Coordenadoria de Capacitação e Avaliação
Funcional

Coordenador 01 FG-1

3.1.16.2. Departamento de Gestão de Rotinas da Folha de
Pagamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.16.2.1. Coordenadoria de Seleção, Lotação e
Movimentação de Pessoal Temporário.

Coordenador 01 FG-1

3.1.17. Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) Diretor 01 CD-3
3.1.17.1. Departamento de Sistemas de Informação Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.1.17.2. Departamento de Redes e Telecomunicações Chefe de
Departamento

01 CD-4

Campus Angical do Piauí
3.2. Diretoria-Geral do Campus Angical Diretor-Geral 01 CD-2
3.2.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.2.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.2.2.1. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.2.2.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.2.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.2.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.2.2.5. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.2.2.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Alimentos Coordenador 01 FCC
3.2.2.7. Coordenadoria da Área da Natureza, Humanas e Letras Coordenador 01 FG-2
3.2.2.8. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.2.2.9. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.2.2.10. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-1
3.2.2.11. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.2.2.12. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.2.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.2.3.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.2.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.2.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.2.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.2.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.2.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2

Campus Corrente
3.3. Diretoria-Geral do Campus Corrente Diretor-Geral 01 CD-2
3.3.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-2
3.3.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.3.2.1. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental

Coordenador 01 FCC

3.3.2.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.3.2.3. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.3.2.4. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.3.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente Coordenador 01 FCC
3.3.2.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.3.2.7. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.3.2.8. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.3.2.9. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.3.2.10. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.3.2.11. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.3.2.12. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.3.2.13. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.3.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.3.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.3.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.3.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.3.3.4. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.3.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1
3.3.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.3.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2

Campus Floriano
3.4. Diretoria-Geral do Campus Floriano Diretor-Geral 01 CD-2
3.4.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-2
3.4.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.4.2.1. Departamento de Ensino Técnico Chefe 01 CD-4
3.4.2.1.1. Coordenadoria do Curso Técnico emMeio Ambiente Coordenador 01 FCC
3.4.2.1.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.4.2.1.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Eletromecânica Coordenador 01 FCC



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.4.2.1.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações Coordenador 01 FCC
3.4.2.1.5. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-2

3.4.2.2. Departamento de Ensino Superior Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.4.2.2.1. Coordenadoria do Curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.4.2.2.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.4.2.2.3. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.4.2.3. Departamento de Apoio ao Ensino Chefe 01 CD-4
3.4.2.3.1. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.4.2.3.2. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.4.2.3.3. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-1
3.4.2.3.4. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.4.3. Diretoria de Administração e Planejamento Diretor 01 CD-4
3.4.3.1. Departamento de Logística, Manutenção e Compras Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.4.3.1.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.4.3.3.2. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
01 FG-2

3.4.3.4. Departamento de Contabilidade e Patrimônio Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.4.3.4.1.Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.4.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.4.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.4.5.1. Coordenadoria do Curso de Mestrado Profissional em
Matemática em Rede Nacional (PROFMAT)

Coordenador 01 FCC

Campus Parnaíba
3.5. Diretoria-Geral do Campus Parnaíba Diretor-Geral 01 CD-2
3.5.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.5.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.5.2.1. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Química Coordenador 01 FCC
3.5.2.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.5.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.5.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações Coordenador 01 FCC
3.5.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Eletrotécnica Coordenador 01 FCC
3.5.2.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.5.2.7. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Processos
Gerenciais

Coordenador 01 FCC

3.5.2.8. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.5.2.9. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.5.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.5.2.11. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.5.2.12. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.5.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.5.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.5.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-2
3.5.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.5.3.4. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.5.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.5.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.5.5.1. Coordenadoria do Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica – Polo Associado (PROFEPT)

Coordenador 01 FCC

3.5.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2
3.5.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-1

Campus Paulistana
3.6. Diretoria-Geral do Campus Paulistana Diretor-Geral 01 CD-2
3.6.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.6.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.6.2.1. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Química Coordenador 01 FCC
3.6.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.6.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Mineração Coordenador 01 FCC
3.6.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.6.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática para
Internet

Coordenador 01 FCC

3.6.2.6. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Zootecnia Coordenador 01 FCC
3.6.2.7. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.6.2.8. Coordenadoria Geral de Apoio ao Ensino Coordenador 01 FG-1
3.6.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2
3.6.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.6.2.11. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.6.2.12. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.6.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.6.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.6.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.6.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.6.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1
3.6.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.6.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.6.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2

Campus Picos
3.7. Diretoria-Geral do Campus Picos Diretor-Geral 01 CD-2
3.7.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-2
3.7.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.7.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.7.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Eletrotécnica Coordenador 01 FCC
3.7.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.7.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Comércio
Modalidade (PROEJA)

Coordenador 01 FCC

3.7.2.5. Coordenadoria do Curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.7.2.6. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.7.2.7. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Química Coordenador 01 FCC
3.7.2.8. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.7.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.7.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.7.2.11. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.7.2.12. Coordenadoria de Multimeios Coordenador 01 FG-2
3.7.2.13. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.7.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.7.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.7.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.7.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.7.4. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.7.5. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1
3.7.6. Coordenadoria de Pesquisa e Inovação Coordenador 01 FG-2

Campus Piripiri
3.8. Diretoria-Geral do Campus Piripiri Diretor-Geral 01 CD-2
3.8.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.8.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.8.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.8.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Vestuário Coordenador 01 FCC
3.8.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.8.2.4. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Design de
Moda

Coordenador 01 FCC

3.8.2.5. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.8.2.6. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.8.2.7. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.8.2.8. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2
3.8.2.9. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.8.2.10. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.8.2.11. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.8.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.8.3.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-2
3.8.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.8.3.3. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.8.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1
3.8.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.8.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.8.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-1

Campus São Raimundo Nonato
3.9. Diretoria-Geral do Campus São Raimundo Nonato Diretor-Geral 01 CD-2
3.9.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.9.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.9.2.1. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.9.2.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.9.2.3. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.9.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.9.2.5 Coordenadoria do Curso Técnico em Guia de Turismo Coordenador 01 FCC
3.9.2.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Gastronomia Coordenador 01 FCC
3.9.2.7. Coordenadoria do Curso Técnico em Restaurante e Bar Coordenador 01 FCC
3.9.2.8. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.9.2.9. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-2

3.9.2.10. Coordenadoria Geral de Apoio ao Ensino Coordenador 01 FG-2
3.9.2.11. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2
3.9.2.12. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-1
3.9.2.13. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.9.2.14. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.9.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.9.3.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.9.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-1
3.9.3.3. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.9.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.9.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.9.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2

Campus Teresina Central
3.10. Diretoria-Geral do Campus Teresina Central Diretor-Geral 01 CD-2
3.10.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.10.1.1. Assessoria de Comunicação Assessor 01 FG-2
3.10.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.10.2.1. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
Administrativo

01 FG-2

3.10.2.1. Departamento de Indústria, Segurança e Produção
Cultural

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.1.1. Coordenadoria do Curso de Engenharia Mecânica Coordenador 01 FCC
3.10.2.1.2. Coordenadoria do Curso Técnico emMecânica Coordenador 01 FCC



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.10.2.1.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Refrigeração e
Climatização

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Eletrônica Coordenador 01 FCC
3.10.2.1.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Eletrotécnica Coordenador 01 FCC
3.10.2.1.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Segurança do
Trabalho

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.7. Coordenadoria do Curso de Instrumento Musical Coordenador 01 FCC
3.10.2.1.8. Coordenadoria do Curso Técnico em Sistema de
Energia Renovável

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2. Departamento de Gestão e Negócios Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Contabilidade Coordenador 01 FCC
3.10.2.2.3. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gestão
de Recursos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.4. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Secretariado

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Logística Coordenador 01 FCC
3.10.2.3.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Serviços
Jurídicos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3. Departamento de Informação, Ambiente e Saúde Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.3.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.10.2.3.2. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.3. Coordenadoria do Curso Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.4. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Geoprocessamento

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.5. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Agrimensura Coordenador 01 FCC
3.10.2.3.7. Coordenadoria do Curso Técnico em Meio
Ambiente

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.8. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Alimentos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.9. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Agroindústria

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.10. Coordenadoria do Curso de Técnico em Cuidados
de Idosos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.11 Coordenadoria do Curso Técnico em Análises
Clínicas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.12. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Radiologia

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.13.. Coordenadoria da Área de Educação Física Coordenador 01 FG-2
3.10.2.4. Departamento de Formação de Professores Chefe de 01 CD-4



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Departamento
3.10.2.4.1. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.4.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Química

Coordenador 01 FCC

3.10.2.4.3. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.10.2.5.4. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.10.2.65. Departamento de Ciências Humanas e Letras Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.10.2.6.1. Coordenadoria da Área de Ciências da Natureza Coordenador 01 FG-2
3.10.2.6.2. Coordenadoria da Área de Letras Coordenador 01 FG-2
3.10.2.6.3. Coordenadoria da Área de Ciências Humanas Coordenador 01 FG-2
3.10.2.6. Departamento de Apoio ao Ensino Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.10.2.6.1. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-1
3.10.2.6.2. Coordenadoria de Sistemas Coordenador 01 FG-2
3.10.2.6.3. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.10.2.7.4. Coordenadoria de Multimeios Coordenador 01 FG-2
3.10.2.7. Departamento Pedagógico Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.10.2.8. Departamento de Controle Acadêmico Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.9. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.10.3. Diretoria de Administração e Planejamento Diretor 01 CD-3
3.10.3.1. Departamento de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.10.3.1.1. Coordenadoria de Contabilidade e Finanças Coordenador 01 FG-2
3.10.3.1.2. Coordenadoria de Licitações e Compras Coordenador 01 FG-2
3.10.3.1.2.1. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
01 FG-2

3.10.3.1.3. Coordenadoria de Orçamento e Gestão de
Contratos

Coordenador 01 FG-1

3.10.3.2. Departamento de Administração Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.3.2.1. Coordenadoria de Almoxarifado Coordenador 01 FG-1
3.10.3.2.2.Coordenadoria de Patrimônio Coordenador 01 FG-1
3.10.3.2.3.Coordenadoria de Manutenção Predial Coordenador 01 FG-1
3.10.3.2.3.1. Assessoria Administrativa Assessor

Administrativo
01 FG-2

3.10.3.2.4. Coordenadoria de Protocolo Coordenador 01 FG-1
3.10.3.2.5. Coordenadoria de Refeitório Coordenador 01 FG-1
3.10.3.2.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.10.3.3. Departamento de Saúde Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.10.3.3.1. Coordenadoria de Saúde Bucal Coordenador 01 FG-2
3.10.3.4. Departamento de Tecnologia da Informação Chefe de 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Departamento
3.10.3.4.1. Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas Coordenador 01 FG-2
3.10.3.4.2. Coordenadoria de Manutenção de Computadores Coordenador 01 FG-2
3.10.4. Diretoria de Extensão Diretor 01 CD-3
3.10.4.1. Coordenadoria de Assistência Estudantil e Educação
Inclusiva

Coordenador 01 FG-2

3.10.4.2. Coordenadoria de Extensão Tecnológica Coordenador 01 FG-2
3.10.4.2.1. Serviço de Integração, Estágios, Egressos e
Emprego (SIEE)

Coordenador 01 FG-2

3.10.5. Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Diretor 01 CD-3
3.10.5.1 Coordenadoria do Curso de Mestrado em Engenharia
de Materiais

Coordenador 01 FCC

3.10.5.2. Coordenadoria do Programa de Mestrado
Profissional em Análise e Desenvolvimento Espacial

Coordenador 01 FCC

Campus Teresina Zona Sul
3.11. Diretoria-Geral do Campus Teresina Zona Sul Diretor-Geral 01 CD-2
3.11.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.11.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.11.2.1. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.11.2.2. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Informática

Coordenador 01 FCC

3.11.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Gastronomia Coordenador 01 FCC
3.11.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Estradas Coordenador 01 FCC
3.11.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Saneamento Coordenador 01 FCC
3.11.2.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações Coordenador 01 FCC
3.11.2.7. Coordenadoria do Curso Técnico em Vestuário Coordenador 01 FCC
3.11.2.8. Coordenadoria do Curso Técnico em Nutrição e
Dietética

Coordenador 01 FCC

3.11.2.9.Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Design de
Moda

Coordenador 01 FCC

3.11.2.10. Coordenadoria do Curso Técnico em Panificação Coordenador 01 FCC
3.11.2.11. Coordenadoria do Cursos de Bacharelado em
Engenharia Civil

Coordenador 01 FCC

3.11.2.12. Coordenadoria do Curso Técnico em Gastronomia
(PROEJA)

Coordenador 01 FCC

3.11.2.13. Coordenadoria do Curso Técnico em Química Coordenador 01 FCC
3.11.2.14. Coordenadoria Geral de Apoio ao Ensino Coordenador 01 FG-1
3.11.2.15. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.11.2.16. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.11.2.17. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.11.2.18. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.11.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.11.3.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.11.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.11.3.3. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.11.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.11.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.11.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.11.7. Coordenadoria da Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2

Campus Uruçuí
3.12. Diretoria-Geral do Campus Uruçuí Diretor-Geral 01 CD-2
3.12.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-2
3.12.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3
3.12.2.1. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.12.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Agroindústria Coordenador 01 FCC
3.12.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.12.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.12.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Agronegócio Coordenador 01 FCC
3.12.2.6. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Engenharia Agronômica

Coordenador 01 FCC

3.12.2.7 Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.12.2.8. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-2

3.12.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2
3.12.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.12.2.11. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.12.2.12. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.12.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.12.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-1

3.12.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.12.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-1
3.12.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.12.5. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
3.12.6. Departamento Fazenda-Escola Chefe de

Departamento
01 FG-1

3.12.7. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Coordenador 01 FG-2

Campus Oeiras
3.13. Diretoria-Geral do Campus Oeiras Diretor-Geral 01 CD-2
3.13.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.13.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4
3.13.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.13.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Comércio Coordenador 01 FCC
3.13.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.13.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.13.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Cooperativismo
(PROEJA)

Coordenador 01 FCC



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.13.2.6. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.13.2.7. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física Coordenador 01 FCC
3.13.2.8. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.13.2.9. Coordenadoria Geral de Apoio ao Ensino Coordenador 01 FG-2
3.13.2.10. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2
3.13.2.11. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.13.2.12. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.13.2.13. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-1
3.13.2.14. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.13.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.13.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.13.3.2. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-1
3.13.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.13.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.13.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
Campus Pedro II

3.14. Diretoria-Geral do Campus Pedro II Diretor-Geral 01 CD-2
3.14.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.14.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4
3.14.2.1. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.14.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Serviço de
Restaurante e Bar

Coordenador 01 FCC

3.14.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico emMeio Ambiente Coordenador 01 FCC
3.14.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em Eventos Coordenador 01 FCC
3.14.2.5. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.14.2.6. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.14.2.7. Coordenadoria do Curso Técnico em Gastronomia Coordenador 01 FCC
3.14.2.8. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.14.2.7. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.14.2.1. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.14.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2
3.14.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.14.2.11. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-1
3.14.4.12. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.14.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.14.3.1. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.14.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.14.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.14.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.14.5. Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.14.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2
3.14.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2

Campus São João do Piauí
3.15. Diretoria-Geral do Campus São João do Piauí Diretor-Geral 01 CD-2
3.15.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.15.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4
3.15.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Fruticultura
(PROEJA)

Coordenador 01 FCC

3.15.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.15.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.15.2.4. Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.15.2.5. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.15.2.6. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.15.2.7. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.15.2.8. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.15.2.9. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.15.2.10. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.15.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.15.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-1

3.15.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.15.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.15.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.15.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.15.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2
3.15.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2

Campus Campo Maior
3.16. Diretoria-Geral do Campus Campo Maior Diretor-Geral 01 CD-2
3.16.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.16.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4
3.16.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.16.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.16.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Informática Coordenador 01 FCC
3.16.2.4. Coordenadoria do Curso Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.16.2.5. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.16.2.6.Coordenadoria do Curso de Bacharelado em
Administração

Coordenador 01 FCC

3.16.2.7 Coordenadoria do Curso Técnico em Logística Coordenador 01 FCC



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.16.2.8. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.16.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.16.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.16.2.11. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.16.2.12. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.16.2.13. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.16.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.16.3.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.16.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.16.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.16.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.16.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2
3.16.7. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2

Campus Cocal
3.17. Diretoria-Geral do Campus Cocal Diretor-Geral 01 CD-2
3.17.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1
3.17.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4
3.17.2.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FC2
3.17.2.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.17.2.3. Coordenadoria do Curso Técnico em Comércio Coordenador 01 FCC
3.17.2.4. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Matemática

Coordenador 01 FCC

3.17.2.5. Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Química Coordenador 01 FCC
3.17.2.6. Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Agroecologia

Coordenador 01 FCC

3.17.2.7. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.17.2.8. Coordenadoria Geral de Apoio ao Ensino Coordenador 01 FG-1
3.17.2.9. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2
3.17.2.10. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.17.2.11. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2
3.17.2.12. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.17.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.17.3.1. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-1
3.17.3.2. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.17.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.17.4.1. Serviço de Integração, Estágios, Egressos e Emprego
(SIEE)

Coordenador 01 FG-2

3.17.5. Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Coordenador 01 FG-2
3.17.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2

Campus Valença do Piauí
3.18. Diretoria-Geral do Campus Valença do Piauí Diretor-Geral 01 CD-2
3.18.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de Gabinete 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

3.18.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4
3.18.2.1 Coordenadoria do Curso Técnico de Administração Coordenador 01 FCC
3.18.2.2 Coordenadoria do Curso Técnico emMeio Ambiente Coordenador 01 FCC
3.18.2.3 Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.18.2.4 Coordenadoria do Curso Técnico em Comércio
(PROEJA)

Coordenador 01 FCC

3.18.2.5 Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.18.2.6. Coordenadoria das Áreas da Natureza, Humanas e
Letras

Coordenador 01 FG-1

3.18.2.7. Coordenadoria Geral de Apoio ao Ensino Coordenador 01 FG-1
3.18.2.8. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1
3.18.2.9. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.18.2.10. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1
3.18.3. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.18.3.1. Coordenadoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.18.3.2. Coordenadoria de Compras e Licitação Coordenador 01 FG-2
3.18.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.18.3.4. Coordenadoria de Logística e Manutenção Coordenador 01 FG-2
3.18.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2
3.18.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.18.6. Coordenadoria de Gestão de Pessoas Coordenador 01 FG-2
Campus Avançado Dirceu Arcoverde-Teresina

3.19. Diretoria de Campus Avançado Diretor 01 CD-3
3.19.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Administração Coordenador 01 FCC
3.19.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Logística Coordenador 01 FCC
3.19.3. Coordenadoria de Administração e Planejamento Coordenador 01 FG-2
3.19.4. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.19.5. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1

Campus Avançado de José de Freitas
3.20. Diretoria de Campus Avançado Diretor 01 CD-3
3.20.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.20.2. Coordenadoria do Curso Técnico em Agroecologia Coordenador 01 FCC
3.20.3. Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado Coordenador 01 FG-2
3.20.4. Coordenadoria de Controle Acadêmico Coordenador 01 FG-2
3.20.5. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1

Campus Avançado Pio IX
3.21. Diretoria de Campus Avançado Diretor 01 CD-3
3.21.1. Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária Coordenador 01 FCC
3.21.2. Departamento de Administração e Planejamento Chefe de

Departamento
01 CD-4

3.21.3. Coordenadoria Fazenda-Escola Coordenador 01 FG-2
3.21.4. Coordenadoria de Tecnologia da Informação Coordenador 01 FG-2
3.21.5. Coordenadoria do NAPNE Coordenador 01 FG-1



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 134/2022-CONSUP, DE 17/05/2022 - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

RESUMO QUADRO GRATIFICAÇÕES

CD-1 01

CD-2 22

CD-3 24

CD-4 60

FG-1 113

FG-2 156

FCC 154


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

